
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 58 del 01/03/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI SUPPORTO PER SERVIZI DI 
INGEGNERIA, PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLA “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI ASILI NIDO 
PALAZZELLO UNO E PALAZZELLO DUE”

Il Redattore: Vincenzo Baglieri 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 26/09/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il  
Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15/10/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2018-2020;
- sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia N.55 DEL 21/12/2018 con Decreto del 29/11/2018 è stata pubblicata una 
manifestazione  di  interesse  alla  presentazione  di  progetti  per  “Interventi  infrastrutturali  a  titolarità  pubblica  per 
l’implementazione  dei  nidi  di  infanzia  e  dei  servizi  integrativi  per  la  prima  infanzia”  nel  rispetto  degli  standard 
strutturali e organizzativi di cui al D.P.R.S. n. 126 del 16 maggio 2013”, finanziati con fondi “FSC 2007-2013 (ex legge 
n. 296/06) «Obiettivi di servizio» (Delibera CIPE n. 79/2012) OdS “Servizi di cura per la prima infanzia - Asili”;
-  l'Amministrazione  Comunale  ritiene  di  partecipare  all'Avviso  Pubblico  relativo  alla  succitata  Manifestazione 
d'Interesse di cui al Decreto del 29/11/2018, con la realizzazione dei seguenti progetti:
1)“Manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento  energetico  degli  Asili  Nido  Palazzello  Uno  e  Palazzello  Due” 
importo complessivo € 500.000,00;
2)“Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Asilo Nido Patro” importo complessivo € 500.000,00;
- con determinazione dirigenziale n.273 del 18/02/2018, il geom. Vincenzo Baglieri tecnico dipendente dell’U.T.C, è  
stato nominato RUP dell’intervento  di  “Manutenzione straordinaria  ed  efficientamento energetico degli  Asili  Nido 
Palazzello Uno e Palazzello Due”; 
- con determinazione dirigenziale n.273 del 18/02/2018, l’ing. Carmelo Licitra e il geom. Vincenzo Baglieri sono stati  
nominati  progettisti  dell’intervento  di  “Manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento  energetico  degli  Asili  Nido 
Palazzello Uno e Palazzello Due”;

Dato atto che, necessita individuare un tecnico di supporto per servizi di ingegneria, è necessario affidare l’incarico ad 
un professionista laureato specializzato;

Visto l’art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs n° 50 del 18/04/2016, modificato dal D.L. n° 56 del 19/04/2017, e disciplinato 
dalle linee guida n.4 dell’Anac ”Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

Pagina 1/3



rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  si  può 
procedere, per importi inferiori a € 40.000,00, ad un affidamento diretto;

Preso atto che, al fine dell’affidamento, 3 tecnici, iscritti  all’Albo professionisti regionale, individuati applicando il  
principio della rotazione, sono stati  invitati  a presentare un’offerta in ribasso percentuale sull’importo stimato di  €  
4.000,00;

Visto  il  verbale  del  21/02/2019  di  apertura  delle  buste,  delle  offerte  economiche,  parte  integrante  della  presente 
determinazione, dal quale risulta l’unica offerta pervenuta quella dell’arch. Fabio Capuano che ha offerto il ribasso del 
5,00%;

Ritenuto  di  affidare  l’appalto al  citato professionista  poichè  il  prezzo proposto risultato  congruo e  conveniente in 
rapporto alla qualità della prestazione; 

Ritenuto di affidare all’Arch. Fabio Capuano con sede in Ragusa via Forlanini,2, l’affidamento di supporto per servizi 
di  ingegneria,  per  la  progettazione  esecutiva  dell’intervento  di  “Manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento 
energetico degli Asili Nido Palazzello Uno e Palazzello Due”, per l’importo di € 3.800,00, al netto del ribasso d’asta del 
5,00%, oltre cassa professionale ed iva, per un totale complessivo di € 4.821,44;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l'art.32, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all'art.36, comma 2, lett. a)  
del  Codice  la  stazione  appaltante  abbia  facoltà  di  procedere  all'affidamento  dell'appalto  adottando  un  unico 
provvedimento;

Viste le Linee guida ANAC n.4 riguardante le procedure sotto soglia; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra  
richiamati; 

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017; 

Visto l'art.47,comma 1,lett."D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino Uff.  
della Regione Siciliana n°26 del 22/05/93; 

Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei  Dirigenti,  indicate  
nell'art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia; 

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni  
Dirigenziali;

Considerato che l'Ente veste in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163, comma 3 del D.lgs 267/2000; 

DETERMINA

1) Di conferire, ai sensi dell’art.24 comma 1 lettera d) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, all’Arch. Capuano 
Fabio  con  studio  in  Ragusa  via  Forlanini,2,  per  il  supporto  di  ingegneria,  per  la  progettazione  esecutiva  della 
manutenzione  straordinaria  ed  efficientamento  energetico  degli  Asili  Nido  Palazzello  Uno  e  Palazzello  Due”,  per 
l’importo di € 3.800,00, al netto del ribasso d’asta del 5,00%, oltre 4% della cassa professionale ed iva, per un totale 
complessivo di € 4.821,44;

2)  Impegnare la somma complessiva,  per il  pagamento della prestazione professionale,  pari  ad € 4.821,44 al  Cap. 
1237/5 del bilancio 2019 finanziato con le entrate di O.U. Codice di Bilancio 01.11-1.03.02.09.008;

3) Di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa prevista non è soggetta a frazionamenti in 
dodicesimi per cui al fine di evitare di perdere il finanziamento previsto dal bando di cui sopra, lo stesso rientra tra le 
eccezioni consentite dall'art. 163 comma 5 lettera c del D.lgs 267/00;

4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00;

5) Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link  
“amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione  “provvedimenti  dirigenziali”  del  sito 
istituzionale del Comune.

Pagina 2/3



 

Ragusa,  01/03/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

